[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2018

                      № 141а

О функционировании муниципального звена Парабельского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области

На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.11.2013 № 1007 «О силах и средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации Томской области от 17.08.2007 № 122-а «Об утверждении положения о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области» (далее - РСЧС)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав служб РСЧС муниципального образования «Парабельский район» и закрепление за ними функций по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, реагирования на соответствующие риски согласно приложению 1.

2. Включить руководителей служб РСЧС муниципального образования «Парабельский район» в состав Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Парабельский район».

3. Создать рабочие группы в составе Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Парабельский район» по количеству служб РСЧС, в состав которых включить представителей подразделений администрации, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта, организаций, осуществляющих реагирование на риски ЧС на территории муниципального образования «Парабельский район» (по согласованию).

 В режиме функционирования чрезвычайной ситуации определить рабочие группы основой создания межведомственного оперативного штаба (далее - МОШ) по ликвидации ЧС, согласно закрепленных рисков.

4. Руководство МОШ в период его работы возложить на заместителя Главы Парабельского района, курирующего службу (службы) РСЧС муниципального образования «Парабельский район» согласно приложению 2.

5.  При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Парабельский район» службы РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельности.

Решением Главы Парабельского района для служб РСЧС может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

8. Решением Главы Парабельского района о введении для служб РСЧС повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:

а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;

б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;

в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;

д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации.

6. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на территории муниципального образования «Парабельский район» режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, Глава Парабельского района отменяет установленные режимы функционирования для служб РСЧС.

7. Основными мероприятиями, проводимыми службами РСЧС муниципального образования «Парабельский район» являются:

а) В режиме повседневной деятельности:

- осуществление ежедневного обмена информацией с ЕДДС муниципального образования «Парабельский район» по линии ДДС или ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС);

- поддержание органов управления и сил службы РСЧС в готовности;

- уточнение порядка применения сил и средств службы РСЧС к ликвидации ЧС;

- изучение потенциально опасных объектов и районов возможных ЧС, прогнозирование ожидаемых последствий ЧС;

- организация постоянного наблюдения и контроля за состоянием подведомственных объектов;

- осуществление контроля за выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС;

б) В режиме повышенной готовности (при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций):

- организация постоянного взаимодействия с ЕДДС муниципального образования «Парабельский район» по вопросам уточнения прогноза складывающейся обстановки;

- усиление наблюдения и контроля за обстановкой на подведомственных объектах и территориях;

- прогнозирование возможного возникновения ЧС и их масштабов;

- уточнение принятых решений и ранее разработанных планов реагирования;

- уточнение плана выдвижения сил в район ЧС, сроки их готовности и прибытия;

- проведение дополнительных расчётов по усилению группировки сил и средств службы;

- проверка наличия и работоспособности средств связи;

- усиление смены ДДС, введение круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС) при необходимости;

- приведение в готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации ЧС в соответствии с прогнозируемой обстановкой и уточнение им задач;

- проверка готовности сил и средств службы к действиям;

- организация и контроль проведения подготовительных мер по возможной защите населения.

в) В режиме чрезвычайной ситуации:

- оповещение органа управления службы;

- усиление смены ДДС, введение круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС);

- организация постоянного взаимодействия с ЕДДС муниципального образования «Парабельский район» по вопросам уточнения прогноза о складывающейся обстановке;

- приведение сил и средств службы в готовность к применению по предназначению;

- направление сил и средств службы в район ЧС;

- прогнозирование возможной обстановки, подготовка предложений по действиям привлекаемых сил и средств и их наращиванию;

- управление подчиненными силами, организация их всестороннего обеспечения в ходе проведения мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

8. Контроль за исполнением  возложить на заместителя Главы района – заместителя председателя КЧС и ПБ  С.А. Лепёхина
Глава района                                                                                                           А.Л. Карлов
Приложение 1

к постановлению администрации

Парабельского района
от 16.03.2018 г. № 141а
Состав служб РСЧС
муниципального образования «Парабельский район»
	№
п/п
	Наименование
риска
	Привлекаемые органы управления, должностные лица
(ФОИВ, ОИВ субъекта, организаций)
	Дежурные службы, ответственные должностные лица, ответственные за организацию взаимодействия с ЕДДС
	Силы и средства муниципального образования, привлекаемые для

ликвидации риска
	Силы и средства (ФОИВ, ОИВ субъекта), привлекаемые для ликвидации риска

	1. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ВОДНОМ ТРАНСПОРТЕ

	Руководитель службы, ответственный за формирование службы:

	Старший государственный инспектор ГИМС северного инспекторского отделения

	Сизанцов Андрей Геннадьевич  тлф. 8 913 801 49 90 (по согласованию)

	1
	Все риски
	ГИМС МЧС России по Томской области
	ДДС – 101;

	-   муниципального отдела полиции;
-  пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ);
- бригады СМП
	- ОГБУ «ТО ПСС»;

- АМГ Главного управления МЧС России

	2. СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ

	Руководитель службы, ответственный за формирование службы:

	Начальник пожарно-спасательной части

	Арестов Дмитрий Александрович тлф. (838-252) 2-29-35 (по согласованию)

	2
	Пожары в зданиях, сооружениях, установках (в т.ч. магистральные газо-нефте продуктопроводы) производственного назначения
	Томское ЛПУМГ ООО «Газпром Трансгаз Томск», РНУ «Парабель»

	ДДС-101
	- АСФ (объекта);

- пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ ФПС,  ПЧ объекта);
- отдела полиции;
- бригады СМП
	- АМГ Газпром Трансгаз Томск;
- АМГ РНУ «Парабель»
- ОГБУ «ТО ПСС»;

- АМГ Главного управления МЧС России

	3
	Все риски
	-
	ДДС-101
	-  пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС ТО);
- отдела полиции;
- бригады СМП

	- ОГБУ «ТО ПСС»;

- АМГ Главного управления МЧС России

	3. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС

НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА (теплоснабжение)

	Руководитель службы, ответственный за формирование службы:

	Директор ООО «Квинта»

	Карлов Денис Владимирович тлф. (38-252) 2-36-91(по согласованию)

	4
	Все риски
	-
	Диспетчер
ООО «Квинта»
	- аварийных бригад ООО «Квинта»
	- АМГ Главного управления МЧС России;

	4. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС

НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА (водоснабжение)

	Руководитель службы, ответственный за формирование службы:

	Директор ООО «Строитель»

	Вялов Валерий Владимирович тлф. 8 913 81828 05 (по согласованию)

	5
	Все риски
	-
	Диспетчер
ООО «Строитель»
	- аварийных бригад ООО «Строитель»
	- АМГ Главного управления МЧС России;

	5. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС

НА ОБЪЕКТАХ ЭНЕРГЕТИКИ

	Руководитель службы, ответственный за формирование службы:

	Начальник ПАО ТРК Территориальная дирекция СЭС «Парабельские РЭС»

	Кононыкин Николай Юрьевич тлф. (38-252) 2 32 90 (по согласованию)

	6
	Все риски
	-
	Диспетчер Парабельского участка СЭС ПАО «Томская распределительная компания»

	- аварийных бригад ПАО «Томская распределительная компания»;

- пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ ФПС);

-  отдела полиции;
- бригады СМП
	- Аварийные бригады ПАО «ТРК»;

- Аварийные бригады ФСК ЕЭС

	6. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ, ВРЕДИТЕЛЕЙ И БОЛЕЗНЕЙ ЛЕСА

	Ответственный за формирование:

	Главный лесничий Парабельского лесничества

	Лазарев Николай Александрович тлф. (38-252) 2 15 48 (по согласованию)

	7
	Все риски
	Парабельское лесничество
	Ответственный по районному лесничеству,

РДС лесного хозяйства Томской области
	- лесопожарных формирований Парабельского лесничества;
- арендаторов леса;
- маневренных групп муниципального образования;
- силы пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ ФПС,  ДПО)
	- ОГСБУ «Томская авиабаза»;

- АМГ Главного управления МЧС России

	7. СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Руководитель службы, ответственный за формирование службы:

	Главный врач ОГБУЗ «Парабельская РБ»

	Булычев Владимир Александрович тлф. (38-252) 2 11 96 (по согласованию)

	8
	Все риски
	 Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Томской области в Парабельском  районе»
	ДДС – 103
-Ответственный по филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Томской области в Парабельском районе»
	- Бригады СМП;
- ФАП
	- ГКУЗ НСО «Территориальный центр медицины катастроф ТО»;
- Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Томской области в Парабельском районе»

	8. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ ЖИВОТНЫХ

	Руководитель службы, ответственный за формирование службы:

	Начальник ОГБУ «Парабельское райветуправление»

	Луговская Елена Ивановна тлф. (38-252) 2 22 62 (по согласованию)

	9
	Все риски
	- Управление  ветеринарии Томской области
	8(3822) 900-271- ответственный Управления  ветеринарии Томской области
	- крестьянских фермерских хозяйств
	 Управление  ветеринарии Томской области

	9. СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

	Руководитель службы, ответственный за формирование службы:

	Ведущий специалист ГО и ЧС

	Севостьянов Антон Юрьевич тлф. (38-252) 2 16 52

	10
	Все риски
	-
	ДДС – 103, 102, 101

	- лесопожарных формирований Парабельского лесничества;

- арендаторов леса;
- маневренных групп района;
- силы пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС ТО, ДПО);

- бригад СМП
	- АМГ Главного управления МЧС России

	10. СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР

	Руководитель службы, ответственный за формирование службы:

	Руководитель отдела по обеспечению инфраструктуры муниципального хозяйства

	Андриив Игорь Михайлович тлф. (38-252) 2 13 54

	11
	Все риски
	- отдел образования;

- отдел по труду и социальной политике;

-отдел по управлению муниципальной собственностью;

-отдел ГО, ЧС и обеспечения
	-
	- АТП муниципального образования;

- администрации Парабельского района
-образовательных учреждений и домов культуры, детского сада;

-учреждений и организаций
	-

	11. СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

	Ответственный за формирование службы:

	Начальник ЛТЦ Парабельского района

	Казюков Александр Валерьевич тлф. (38-252) 2 12 52 (по согласованию)

	12
	Все риски
	ЛТЦ Парабельского района  Томского филиала ПАО «Ростелеком»
	ДДС оперативных служб
	ЛТЦ Парабельского района Томского филиала ПАО «Ростелеком»

	-

	12. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

	Руководитель службы, ответственный за формирование службы:

	ВрИО начальника МО МВД России «Парабельское»

	Эюбов Шараф Эюб-Оглы тлф. (38-252) 2 17 50 (по согласованию)

	13
	Все риски
	УМВД   России по Томской области»
	ДДС - 102
	- пункта полиции;

- народной дружины муниципального образования «Парабельский район»
	 УМВД   России по Томской области

	13. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ

	Руководитель службы, ответственный за формирование службы:

	Начальник Парабельского участка СФ ГУП «Областное ДРСУ»

	Уткин Сергей Александрович тлф. (38-252) 2 17 50 (по согласованию)

	14
	Все риски
	 МО МВД России «Парабельское» УМВД   России по Томской области, Департамент транспорта, дорожной деятельности и связи Томской области, ОГКУ «Томскавтодор»
	ДДС – 102; ДДС ОГКУ «Томскавтодор»
	-  ГИБДД муниципального отдела полиции;
-  пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС ТО);

- ООО «Парабельское АТП»
- бригады СМП
	- Центральный филиал ГУП ТО «Областное ДРСУ»;

- АМГ Главного управления МЧС России

	14. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ ГАЗОРАСПРЕДЕЛЕНИЯ

	Руководитель службы, ответственный за формирование службы:

	Старший мастер Каргасокского участка с. Парабель ООО «Газпром газораспределения Томск»

	Медников Игорь Владимирович тлф. (38-252) 2 28 90 (по согласованию)

	15
	Все риски
	ООО «ГПГРТ» Каргасокского участка
	ДДС - 104
	муниципальный отдел полиции;
-  пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС ТО);

- ООО «Парабельское АТП»
- бригады СМП
	- АМГ Главного управления МЧС России

Приложение 2

к постановлению администрации

Парабельского района
от 16.03.2018 г. № 141а
Закрепление служб РСЧС

за руководящим составом администрации Парабельского района
	№

п/п
	Наименование службы РСЧС

муниципального образования

«Парабельский район»
	Заместитель Главы Парабельского района, курирующий службу РСЧС

	1
	СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ВОДНОМ ТРАНСПОРТЕ
	Заместитель Главы Парабельского района по ЖКХ, строительству, промышленности, транспорту, связи – архитектор района.

	2
	СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ

	3
	 СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС

НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА (теплоснабжение)

	4
	СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС

НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА (водоснабжение)

	5
	СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС

НА ОБЪЕКТАХ ЭНЕРГЕТИКИ

	6
	СЛУЖБА ЗАЩИТЫ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ, ВРЕДИТЕЛЕЙ И БОЛЕЗНЕЙ ЛЕСА

	7
	СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

	8
	СЛУЖБА ЗАЩИТЫ ЖИВОТНЫХ

	9
	СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

	10
	СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР

	11
	СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

	12
	СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

	13
	СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ

	14
	СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ ГАЗОРАСПРЕДЕЛЕНИЯ